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СОДРЖИНА НА ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

БЛОК 6 - КО Дебар 3 - 

ОПШТИНА ДЕБАР 
 

 

 

 

ОПШТ ДЕЛ 
- Тековна состојба 
- Лиценца за изработка на урбанистички планови 
- Овластувања на планери 

 

 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 

- ВОВЕД 
- ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 

ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 
- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ 

ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ 

ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ / ПРИЛОЗИ: 

 

1. Извод од генерален урбанистички план за град Дебар – Општина Дебар  
2. Извод од Детален урбанистички план 
3. Ажурирана геодетска подлога      
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ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА ДЕТАЛЕН 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА Блок  6  

OP[TINA DEBAR 

 

ВОВЕД 

 

Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр. 32/20) се изработува Планска програма за Детален 
урбанистички план. Изработување и донесување на Детален урбанистички 
план за Блок 6, Општина Дебар е предвидено со усвоената Програма за 
изработка на урбанистички планови и урбанистичка документација на 
територијата на  Општината Дебар за 2020 од страна на Општина Дебар на 
35та седница одржана на 29.04.2020 г. со бр. 08-346/7. Со планската програма 
се утврдува границата и содржината на планскиот опфат и која содржи 
текстуален и графички дел. Планската програма е изработена од страна на 
правно лице со лиценца за изработување на урбанистички планови и истата ја 
одобрува градоначалникот на општината. 

Деталниот урбанистички план за Блок 6, Општина Дебар ќе се изработи 
врз основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со 
Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20). 

Планската програма треба да овозможи изработка на Детален урбанистички 
план со кој ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, како и 
условите за градење на градбите во рамките на планскиот опфат. 

 

- ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

 

Границата на планскиот опфат на Детален урбанистички план за Блок 6, 
Општина Дебар е утврдена врз основа на ГУП на град Дебар за блоковите 2, 3, 
5, 6, 7, 11, 15, 16, 17, 19, 21 и 25 Општина Дебар, )донесен со Одлука од 
Советот на Општина Дебар со бр.07-914/12 од 27.12.2011 година) и ДУП од 
1990 год. 

 

На текстуален начин границата на планскиот опфат е опишана на следниот 
начин: 
 

север - Магистрална улица со профил М3 - ул. “Атанас Илиќ”  
запад - Собирна улица со профил СО4 – ул. “Партизанска” 
југозапад - Собирна улица со профил “СО4” (новопроектирана)  
југоисток - Магистрална улица со профил М2 - ул. “Велко Влаховиќ” 
североисток – Собирна улица со профил СО2 - ул. “Бетон” 
 



Планска програма за изработка на Детален урбанистички план за Блок 6 
КО Дебар 3, Општина Дебар 

 
 

     Друштво за планирање, проектирање и инжинеринг ТАЈФА ПЛАН                            
 

5 

Границата со овој опис е презентирана на графичкиот прилог на оваа 
планска програма, со затворена полигонална линија која ги поврзува 
прекршните точки, а за секоја точка табеларно се дадени следните параметри 
по x и y координати: 

 
X=4597776.0483  Y=7460535.0261 

         X=4597775.9558  Y=7460373.1834 
       X=4597739.0420     Y=7460368.2609 
      X=4597696.7068  Y=7460356.9846 
        X=4597677.3008  Y=7460353.7142 
       X=4597654.1789  Y=7460351.6810 
        X=4597574.9464    Y=7460345.7651 
       X=4597543.4476    Y=7460345.3655 
        X=4597510.8945  Y=7460345.8626 
        X=4597503.4447  Y=7460345.9741 
       X=4597476.2246  Y=7460346.7880 
       X=4597461.8883  Y=7460348.6086 
 

                          Лак 1 
   Испапченост -0.0272 
      центар   X=4597442.1587  Y=7460172.7050 
       радиус    177.0065 

почетен агол          6 
      краен агол          0 
            X=4597442.6783     Y=7460349.7108 

                          Лак 2 
             Испапченост   -0.0401 
      центар   X=4597447.7868 Y=7460204.1829 
      радиус    145.6176 
     почетен агол        358 
      краен агол        349 
           X=4597419.5206  Y=7460347.0307 
              X=4597396.2216  Y=7460342.2903 

                          Лак 3 
 Испапченост      0.1595 
    центар   X=4597388.3295    Y=7460411.8482 
    радиус     70.0041 
  почетен агол        174 
   краен агол        210 

X=4597353.5590  Y=7460351.0897 
               X=4597336.4470    Y=7460362.0117 
      X=4597317.2104  Y=7460383.4450 
               X=4597245.9131    Y=7460467.7841 
               X=4597168.5203  Y=7460559.4741 
               X=4597244.2945    Y=7460622.1394 
               X=4597345.6254  Y=7460706.7721 
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                          Лак 4 
  Испапченост     0.2189 
            центар   X=4597364.2645    Y=7460673.8882 
            радиус     37.7990 
       почетен агол        330 
         краен агол         20 
              X=4597377.0922  Y=7460709.4441 
              X=4597446.5173    Y=7460679.6960 
              X=4597505.8784  Y=7460653.9720 
              X=4597577.0736    Y=7460622.9076 
              X=4597690.1849  Y=7460572.9120 

 
 

Вкупната површина опфатена во рамките на опишаните граници графички 
отчитана според најновата дигитална ажурирана подлога и табеларно 
запишаната површина  во усвоениот и важечки ГУП на Град Дебар за 
блоковите 2, 3, 5, 6, 7, 11, 15, 16, 17, 19, 21 и 25 Општина Дебар, донесен со 
Одлука од Советот на Општина Дебар со бр.07-914/12 од 27.12.2011 година  
изнесува 15,11 xa. 
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- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН 
РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 
Планската програма се изработува врз основа на анализата на степенот и 

начинот на реализација на важечкиот урбанистички план, анализата на 
потребите на граѓаните што живеат или работат во или во близина на 
планскиот опфат, како и потребите на правните лица и институции од 
просторен развој, заклучоци за просторниот развој што произлегува од планови 
од повисоко ниво и од стратегии за развој што се донесени на повисоко и на 
локално ниво. 

Како релевантни плански документи за подрачјето на планскиот опфат може 
да се набројат: 

 
- ГУП на град Дебар за блоковите 2, 3, 5, 6, 7, 11, 15, 16, 17, 19, 21 и 25 

Општина Дебар, )донесен со Одлука од Советот на Општина Дебар со 
бр.07-914/12 од 27.12.2011 година) и 

- ДУП од 1990 год. 
 
Според барањата на Општината и поставките и насоките дадени со 

важечкиот ГУП на Град Дебар за блоковите 2, 3, 5, 6, 7, 11, 15, 16, 17, 19, 21 и 
25 Општина Дебар, донесен со Одлука од Советот на Општина Дебар со бр.07-
914/12 од 27.12.2011 година, можностите за просторен развој на подрачјето во 
рамки на опфатот дефиниран со гореспоменатиот ГУП треба да се движат во 
следните насоки: 

 
- Потребно е усогласување на намената на земјиштето и градбите со 

поставките и насоките во ГУП на Град Дебар со плански можности за 
развој на постојните и изградба на нови градби; 

- Поставување на сообраќајна инфраструктура – секундарна улична 
мрежа, решавање на пристапи до градежните парцели и објекти, како и 
на сообраќајот во мирување (паркирање и гаражирање); 

- Дефинирање на заштитни коридори на инфраструктурните водови; 
- Рационално искористување на градежното земјиште; 
- Дефинирање на градежни парцели со површина за градење, процент на 

изграденост и коефициент на искористеност на просторот од аспект на 
намената, просторните можности на теренот и планскиот концепт; 

- Оптимално димензионирање и доизградба на водоводна инфраструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на канализациона фекална 

инфраструктура и на атмосверска канализациона инфраструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на електро-енергетска 

инфраструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на електронска комуникациска 

инфраструктура; 
- Рационално користење на земјиштето и градбите со имплементација на 

услови за заштита и спасување на животната средина. 
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- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

Урбанистичкото планирање функционира за остварување на целите чие 
остварување се обврска на сите учесници во процесот на изработувањето, 
донесувањето и спроведувањето на урбанистичките планови и тоа: 

 
- Рамномерен просторен развој; 
- Рационално уредување и користење на просторот; 
- Создавање и унапредување на условите за хумано живеење и работа на 

граѓаните; 
- Надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет; 
- Одржлив просторен развој; 
- Сочувување на квалитетот и унапредување на животната средина и 

природата; 
- Справување со климатските промени; 
- Сочувување и заштита на недвижното културно наследство и 

- Безбедност од природни и технолошки катастрофи и хаварии. 
 

Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на 
начелата на урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во 
процесот на изработување, донесување и спроведување на урбанистичките 
планови и тоа: 

- Интегрален пристап во планирањето; 
- Грижа и развој на регионалните особености; 
- Остварување на јавниот интерес и заштита на приватниот интерес; 
- Јавност во постапката за изработување, донесување и спроведување на 

плановите; 
- Инклузивност и партиципативност во постапката за изработување, 

донесување и спроведување на плановите; 
- Хоризонтална и вертикална усогласеност и координација во 

планирањето; 
- Уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди. 

 

 Деталниот урбанистички план се изработува врз основа на методологијата, 
која произлегува од одредбите утврдени со Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20), Законот за урбано зеленило 
(Сл. весник на РМ бр. 11/18), Правилник за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр. 225/20) и следните точки: 

 

 Да се почитува намената на земјиштето утврдена со планот од 
повисоко ниво - ГУП на град Дебар, и тоа: 

 

- А – Домување и престој 

- А1 – Домување во куќи  

- А2 – Домување во згради  

- А3 – Заедничко (групно) домување  
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- В – Јавни дејности и институции 

- В1.2 – Средно образование: средни училишта, гимназии, технички, 
индустриски и други стручни училишта  

 

 Да се почитуваат планските решенија на примарната сообраќајна 
мрежа, дефинирани со ГУП на град Дебар, и да се предвиди 
секундарна сообраќајна мрежа во рамките на локалитетот; 

 Да се планира комунална инфраструктура во согласност со законската 
регулатива и сите водови да се водат подземно во јасно дефинирани 
инфраструктурни коридори; 

 Да се обезбеди континуитет во планирањето и уредувањето на 
просторот преку надоврзување на планските решенија од претходните 
плански документи; 

 Во процесот на планирање да се цели кон формирање на јасно 
дефинирани улични фронтови со изедначување на растојанијата 
помеѓу градежните и регулациони линии; 

 Со планот да се изврши корекција на формирањето на градежните 
парцели и површините за градба; 

 Да се почитуваат правата на носителите на правото на градење, 
стекнати со важечкиот детален урбанистички план за предметниот 
локалитет;   

 Да се задржи карактерот на населбата со висок стандард на 
домување и уредување на просторот согласно параметрите 
пропишани со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 225/20); 
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- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

Деталниот урбанистички план се изработува за Блок 6 - КО Дебар 3, 
Општина Дебар. 

Деталниот урбанистички план како основна цел ги има зацртано насоките на 
идниот просторен развој со создавање услови за планирање на организирани 
простори со различни намени, одредување намена за поедини градежни 
парцели со компатибилни класи на намена на основната намена која е 
дефинирана со законска регулатива, планирање на површини за градба на 
објекти со нивна катност и максимална висина до венец и тоа имајќи ги 
предвид природните погодности и ограничувања преку анализата на постојната 
состојба и создавање на основна концепција за планираните површини со 
сообраќајни и инфраструктурни решенија. 

Овие цели треба да се остварат преку утврдување на систем од правила и 
условености преку кој контролирано ќе се поттикне градежната активност во 
рамките на локалитетот, притоа водејќи сметка за зачувување на јавниот 
интерес. Од деталниот урбанистички план се очекува да се препознаат 
потребите и потенцијалот за иден развој на предметниот локалитет, и да се 
понуди рационално, технички издржано и естетски квалитетно решение.  

Со изработката на деталниот урбанистички план треба да се изврши 
усогласување на планските решенија за овој простор со Генералниот 
урбанистички план на град Дебар, со што ќе се овозможи непречена изградба и 
уредување на земјиштето во рамките на дефинираниот плански опфат. Преку 
планските решенија потребно е да се отстранат препознаените недостатоци на 
важечките плански документи кои ја отежнуваат или спречуваат нивната 
реализација.  

Планските решенија треба да го зачуваат и унапредат високиот стандард на 
домување и уредување на просторот, како и да го зачуваат карактерот на 
населбата. 

 

Главна цел на Деталниот урбанистички план е уредување и организирање 
на просторот преку: 

 

 Одредување на плански опфат 

 Одредување на градежни парцели 

 Планирање на потребни површини за градба 

 Утврдување на основна класа на намена со компатибилни класи на 
намена согласно законската регулатива 

 Приклучок на локацијата на сообраќајна инфраструктура 

 Приклучок на локацијата со комуналната инфраструктура 
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Намена на земјиштето и градбите е планска одредба во урбанистички план 
со која се остваруваат основните цели на урбанистичкото планирање, како што 
е создавањето и унапредувањето на условите за хумано живеење и работа на 
граѓаните со меѓусебно усогласена и урамнотежена разместеност на човечките 
дејности и активности во просторот, како и хармоничен и одржлив развој и 
заштита на интегралните вредности на просторот. 

Намените во планскиот опфат се усогласени со ГУП на град Дебар и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20), а тоа 
се: 

 

 
 

 

 А  – домување 

 А3  – групно домување (пензионерски дом, ученички дом-интернат) 

 В1  – образование и наука (средно училиште) 

 Е1  – комунална инфраструктура (сообраќај) 
 

Согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 
225/20): 

 со планираната намена А – Домување од ГУП на град Дебар со овој 
урбанистички план ќе се предвидат следните намени: 

 

I. А – Домување и престој 
 

1. Класа на намена А1 – Домување во куќи 
 

Поединечни намени на класата на намена А1 – домување во куќи: 
 

- А1.1 – Станбени куќи - слободностоечки  

- А1.2 – Станбени куќи со споен ѕид на меѓа - двокуќи  

- А1.3 – Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа од двете страни - куќи во 
низови 

- А1.4 – Станбени куќи со повеќе споени ѕидови на меѓа – атриумски куќи  
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Наведената класа на намена А1 – домување во куќи ќе се дополни со 
компатибилни класи на намени  согласно член 80, член 81, член 82, член 83 и 
член 84 од Правилникот  за  урбанистичко  планирање (Сл. весник на РСМ 
бр.225/20). За уредената во урбанистички план основна намена А1 – 
домување во куќи како компатибилни намени можат да се планираат некои 
намени од класата на намени Б1 – мали единици за комерцијални и деловни 
дејности што не ја загрозуваат основната намена на домувањето, како што се: 

- Б1.1 – дуќани, занаетчиски дуќани, продавници за мали прибори, опрема, 
делови и потреби за домаќинство; 

- Б1.3 – продавници за храна, минимаркети, гранапи и други продавници; 
- Б1.10 – канцеларии за консалтинг и интелектуални услуги; 
- Б1.11 – адвокатски, нотарски и извршителски канцеларии 
- Б1.13 – мали ординации од различни медицински и стоматолошки општи 

и специјалистички области; 
- Б1.14 – продавници за предмети, уреди, салони за мебел и други мали 

специјализирани продавници; 
- Б1.15 – козметички салони, студија за нега на телото и слично. 
 
На основната класата на намена А1 – домување во куќи компатибилните 

намени во истата просторна единица можат да бидат застапени со најмногу 
40% за да не се смени карактерот и начинот на употреба на просторната 
единица. 

 

2. Класа на намена А2 – Домување во згради 

-   А2.1 – Станбени згради - слободностоечки блокови и кули 

- А2.2 – Станбено-деловни згради – слободностоечки, во низи, во 
периметрална формација и други   

-   А2.3 – Станбени згради во состав на сложени градби со други намени 

 

Наведената класа на намена А2 – домување во згради ќе се дополни со 
компатибилни класи на намени  согласно член 80, член 81, член 82, член 83 и 
член 84 од Правилникот  за  урбанистичко  планирање (Сл. весник на РСМ 
бр.225/20). Мешањето на класата на намена  А2 – домување во згради е 
вообичаено со класата на намени Б1 - мали единици за комерцијални и 
деловни дејности. Класата на намени А2 може да биде во непосредно 
соседство, да граничи, да се допира односно да биде една до друга практично 
со сите класи на намени што не му пречат на домувањето во згради и не ја 
загадуваат околината со ниту еден вид на загадување, како што се класите на 
намени од групите на класи на намени Б – комерцијални и деловни намени, В – 
јавни дејности и институции, па дури и оние намени од класите на намени Г2 – 
лесна, преработувачка и помалку загадувачка индустрија, Г3 – индустрија за 
склопување на финални производи, сервисни услуги и енергетика од 
обновливи извори и Е2 – згради и комплекси на инфраструктурни системи, што 
немаат никакви штетни еманации и не ја загрозуваат функцијата на домување 
во згради. 
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3. Класа на намена А3 – Заедничко (групно) домување 

-   А3.1 – згради за престој на ученици 

-   А3.3 – згради за престој на пензионери, стари и немоќни лица 

 

II. В – Јавни дејности и институции 

 

1. Класа на намена В1 – Образование и наука 

-   В1.2 – Средно образование: средни училишта, гимназии, технички, 
индустриски и други стручни училишта 

Наведената класа на намена В1 – Образование и наука ќе се дополни 
со компатибилни класи на намени  согласно член 80, член 81, член 82, член 
83 и член 84 од Правилникот  за  урбанистичко  планирање (Сл. весник на 
РСМ бр.225/20). 

 

III. Е – Инфраструктура 

 

1. Класа на намена Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

- Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури: јавни патишта со пратечки 
градби и инсталации, меѓународни автопати, државни автопати, 
експресни, регионални и локални (општински) патишта, примарни и 
секундарни улични мрежи во населени места, со градбите што припаѓаат 
на патната инфраструктура, јавни паркиралишта, паркинзи, патеки, 
пристапни улици и интегрирани сообраќајни површини, велосипедски 
патеки, пешачки простори, улици и патеки и друго.  

- Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија: 
трансформаторски станици. 

 

IV. Д – Зеленило, рекреација и меморијални простори 

 

1. Класа на намена Д1 – Парковско и пејзажно зеленило 

-   Д1.1 – Јавни градски паркови, зелени скверови 

 

2. Класа на намена Д2 – Заштитно и сообраќајно зеленило 

-   Д2.1 – Линиско сообраќајно зеленило, разделно зеленило, заштитно 
сообраќајно зеленило на крстосници и јазли 
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Деталниот урбанистички план потребно е максимално да ги почитува 
поставките на ГУП на град Дебар, важечкиот ДУП, како и Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20), Законот за 
урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18), Правилник за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20). 

Инфраструктура 

Со овој Детален урбанистички план потребно е да се обезбеди 
квалитетна комунална инфраструктура. 

Сообраќајната инфраструктура, односно улиците и тротоарите со 
нивните елементи, да се изведуваат согласно претходно одобрена проектна 
документација и да овозможат безбедност во сообраќајот. Исто така, да се 
предвидат доволен број на паркинг места. 

Потребно е да се предвидат водови за снабдување на градбите со 
електрична енергија, вода, телефон, а и да се предвиди канализациска 
инфраструктура за прифаќање на атмосферските и фекалните отпадни води. 

Сите водови да се водат подземно, во јасно дефинирани 
инфраструктурни коридори, а постојната инфраструтура да се прилагоди на 
планските потреби. 
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